АДМИНИСТРАЦИЯ

СОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.03.2024 г.  № 32

  д. Сошники

О внесении изменений в постановление администрации Сошниковского сельского поселения от 21.09.2017 № 268 «Об
утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, администрируемым
администрацией Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Сошниковского сельского поселения, Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-
ФЗ (ред. от 26.02.2024), администрация Сошниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.         Внести в постановление администрации Сошниковского сельского поселения от 21.09.2017 № 268 «Об утверждении Порядка
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сошниковского сельского поселения
Вичугского муниципального района Ивановской области, администрируемым администрацией Сошниковского сельского поселения
Вичугского муниципального района Ивановской области» следующие изменения:

1.1.      Пункт 2 Порядка изложить в новой редакции:

«Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается администрацией в следующих случаях:

а)         смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном
гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

б)         признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет в соответствии с
Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в части задолженности по платежам в
бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26
октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после
завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом

в)         ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по
причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной
организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

г)         применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом
решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в
бюджет;

д)         вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении
взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2
октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло
более пяти лет, в следующих случаях:

-           размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации
о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

-           судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в
деле о банкротстве;

consultantplus://offline/ref=827461923DEB6021E7B761062FAC0502811DC179E6F3CB68052D27E2D1C688354F1DD77585440853E0FAF8D0C99D9DA6D8F6489818C7299FD2s2K
consultantplus://offline/ref=FCFAA3C02576B49A0D593115F3E2D727109CDE70C6A390ED836B3983095169019C0D592E00BC00E57D2910F7A0WDsAK
consultantplus://offline/ref=4867F76D6D89AE0F1AF5379A3E30B02935E1C940DDF0E43512C76A0FCE99D18183741311D8E3F6B9129600654918C04A2CB4366E3D94E0AFADtEK
consultantplus://offline/ref=4867F76D6D89AE0F1AF5379A3E30B02935E1C940DDF0E43512C76A0FCE99D18183741311D8E3F6B9139600654918C04A2CB4366E3D94E0AFADtEK
consultantplus://offline/ref=FF37134FA53EF84CFB8C5B7F91DD62A4450FB962B76893B9DC5783F5A394B8212474D4475D95EF7CEEC9C97F1F2DE95238644F041F09OBtCK

е)         исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и
наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с
возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального
закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», – в части задолженности по платежам в бюджет, не
погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной
организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего
органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с
Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в
соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.».

2.         Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Сошниковского сельского поселения и разместить на
официальном сайте администрации Сошниковского сельского поселения.

3.         Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сошниковского сельского поселения                                   М.Е. Хлюпин

consultantplus://offline/ref=F57A3FBBEBE78072D3FACB5D7ED6D3C9C331152AFF6301177142009A6680C8D7232EDE3030F0EC7E384A1EDD8407E0F118200E79C8CC8A62pFt8K
consultantplus://offline/ref=F57A3FBBEBE78072D3FACB5D7ED6D3C9C331152AFF6301177142009A6680C8D7232EDE3030F0EC7E394A1EDD8407E0F118200E79C8CC8A62pFt8K
consultantplus://offline/ref=F57A3FBBEBE78072D3FACB5D7ED6D3C9C3311527FB6F01177142009A6680C8D7312E863C32F9F17A335F488CC2p5t6K